1

令和７年度第１回尾張旭市児童館運営委員会会議録

１　開催日時

　　令和７年１０月２８日（火）

　　開会　午前１０時００分

　　閉会　午前１１時１０分

２　開催場所

　　尾張旭市役所　講堂２

３　出席委員

　　竹内修美、浅井美紀、柿田理恵、木村真木子、梶川喜和子、加藤泉、柴田由喜、加

藤孝、鈴木沙織　９名

４　欠席委員

　　松永啓嗣、小塚加奈

５　傍聴者数

　　なし

６　出席した事務局職員

　　こども子育て部長　山本智子、こども課長　塩田駒子、こども課主幹　竹中美喜、

こども課課長補佐　久野善之、こども課主事　藤好理子

７　議題等

　⑴　委員長の選出について

　⑵　令和６年度の実績報告について

　⑶　令和７年度行事計画について

　⑷　令和６年度・令和７年度のトピックス

　⑸　その他

８　配布資料

　・　令和７年度第１回尾張旭市児童館運営委員会次第

　・　令和７年度尾張旭市児童館運営委員会委員名簿

　・　令和６年度の実績報告について・・・資料１

　・　令和７年度行事計画について・・・資料２

　・　令和６年度・令和７年度のトピックス・・・資料３

　・　尾張旭市児童厚生施設の管理運営に関する規則（抜粋）・・・参考資料

2

９　会議の要旨
 （発言者） （発言内容）

 事務局

（課長補佐）

　定刻となりましたので、令和７年度第１回尾張旭市児童館運営

委員会を開会いたします。

　本日の出席委員は９名でございます。過半数の出席をいただい

ておりますので、尾張旭市児童厚生施設の管理運営に関する規則

第８条の規定による定足数に達しており、当会議は有効に成立い

たしております。

　なお、当会議は公開としており、傍聴席を設けておりますが、

本日の傍聴はありません。また、会議終了後は会議録を市ホーム

ページで公表いたします。

　開会にあたり、こども子育て部長の山本からあいさつを申し上

げます。

 事務局

（こども子育て部長）
（あいさつ）

 事務局

（課長補佐）

　それでは、議題（１）委員長の選出を行います。

　規則第７条第１項の規定により、「委員会には委員長及び副委

員長を置き、委員の互選によりこれを定める。」こととなってお

ります。委員長の選出について、どなたかご発言はありませんで

しょうか。

 梶川委員 　委員長につきましては、小中学校長会から選出されている委員

が務めてこられましたので、今回も小中学校長会選出の柴田由喜

委員にお願いしてはいかがでしょうか。
 事務局

（課長補佐）

　ただ今、梶川委員より発言がありました。柴田由喜委員にお願

いしてはとのことですが、いかがでしょうか。

 委員 （異議なし）

 事務局

（課長補佐）

　それでは、柴田由喜委員に委員長をお務めいただきます。

柴田委員は、委員長席へ移動をお願いします。

規則第７条第２項の規定により、委員長が議長を務めますの

で、この後の進行を委員長にお願いいたします。

 柴田委員長 　規定により、議事進行を務めます委員長の柴田です。よろしく

お願いいたします。

　児童館は、身近にある安全・安心な居場所であり、小学生にと

っては異年齢の児童が関わりあうことができる、非常にありがた

い施設で、日々、子ども達を見守ってくださっている先生方に感

謝を申し上げたいと考えております。

　本日は、忌憚のないご意見と円滑な進行にご協力をお願いいた

します。

3

 　それでは、議題（２）の令和６年度の実績報告について、事務

局より説明お願いします。

 事務局

（こども課主事）
（議題（２）について資料１より説明）

 柴田委員長 　ただ今の事務局からの説明について、質問・意見があれば発言

をお願いします。

 梶川委員 　私たちの団体は、じどうかんフェスのお手伝いや各児童館のボ

ランティアを行っています。じどうかんフェスはここ２年ほど参

加者が増えていますが、１１時半頃になると帰宅する子も多く、

子どもたちの生活スタイルや保護者の休日の過ごし方が変わっ

たりしているのかなと感じています。

また、普段の児童館の利用について、飲食禁止やスマホ禁止の

ルールなどが、子どもたちからすると他施設と比べて自由度がな

いように感じられ、利用が少ないのかなとも思います。

 柴田委員長 　私が校長を務めている旭丘小学校の総合学習の時間で「地域行

事に参加しよう」をテーマにした際、児童館のオセロ大会に参加

した児童が「毎年続けて運営していてすごい。周りにもっと良さ

を知ってもらえるといいと思う。」と感想を出していました。

　継続して実施しているところに良さを感じている子もいるの

で、ぜひ今後も続けていただきたいと思います。

 事務局

（課長補佐）

　ありがとうございます。ご紹介いただきました児童館対抗大会

は、子どもたち同士が競争する機会が少なくなった中で、負けて

悔し涙を流す子がいたり、高学年の子が児童館のチームを引っ張

って優勝を目指すなど、子どもたちにとって良い機会になってい

ると感じております。そうした感想を持ってもらえることをうれ

しく思います。

 柴田委員長 　次に、議題（３）の令和７年度行事計画について、事務局から

お願いします。

 事務局

（こども課主幹）
（議題（３）について資料２より説明）

 加藤（泉）委員 職業柄、小さな子どもを持つ親御さんと接する機会がありま

す。保護者さんから、児童館へ行きたいという話を聞くことは多

いのですが、「ぶどうひろばは、同じ曜日・時間にしかやってい

ないからどこの児童館にも行けない」「ママ友を作りたくて、児

童館に行きたいけれど、我が子と異なる年齢を対象にした行事に

は行けない。午後は小学生が多く行きにくい」との声を聞きます。

何か工夫していただけたらありがたいと思います。

 事務局 幼児親子向けの「ひろば」が年齢別になっているのは、同学年

4

 （こども課主幹） の保護者や子どもが集まって交流することや、発達に合わせた内

容を実施するといった目的があります。内容がお子さまの発達状

況に少し合わないことがあるかもしれませんが、他年齢対象のひ

ろばに参加していただくことは可能です。また、ひろば開催の無

い日に実施している「おはようサロン」は年齢等で対象者を限っ

ていないので是非ご参加いただければと思います。

午後の利用については、児童厚生員が小学生と幼児親子さんが

同じ空間でも楽しんでもらえるよう、配慮に努めますので、幼児

親子さんに午後も利用していただければと思います。

 浅井委員 　藤池児童館の児童館だよりに「こども会議」という行事があり

ました。どのようなことを行っているのでしょうか。

 事務局

（こども課主幹）

こども家庭庁が掲げる「こどもまんなか社会」の中で、子ども

の意見を聞く、子どもと一緒に遊びを考えるといった取り組みの

一環で実施しています。「こども会議」という名称ではありませ

んが、他の児童館でも子どもが中心となって考える機会を作って

います。

 浅井委員 参加者はどれくらいいますか。

 事務局

（こども課主幹）

　それほど多くない状況です。事前に参加を伝えてくれる子ども

と当日参加も含め、４～５人程になることが多いです。

じどうかんフェスでの役割や説明方法、遊び方まで、最初から

自分たちで決めていくのは、子どもたち自身も手応えを感じてい

る様子ですので、そうした機会を提供することも全児童館で大切

にしていきたいと考えています。

 木村委員 　渋川児童館のじどうかんフェスでお手伝いをさせていただき

ました。工作は小さな子に合わせて用意するなど、児童館の職員

さんが常日頃しっかりと準備をされていることに感謝したいな

と思いました。また、父親と来館した子どもが、普段の児童館の

ルールを父親に説明する姿などが見られ、微笑ましいなと思いま

した。

 柴田委員長 旭丘児童館は、渋川・瑞鳳児童館と比べて利用者が少ないです。

小学校の児童数は渋川・瑞鳳小学校が少ないのに、なぜでしょう

か。

 事務局

（こども課課長）

渋川・瑞鳳は児童館の施設内で児童クラブを運営しており、児

童クラブの児童が児童館を利用することが多いため、利用者数が

多くなっています。

 梶川委員 それもあるかもしれませんが、渋川・瑞鳳は、イベントの参加

者数で見ても、年１回開催の児童館こどもまつりの頃から参加者

数が他の児童館より多く、昔から不思議に思っています。

5

 加藤（孝）委員 旭丘児童館で、凧揚げや水鉄砲の行事のお手伝いをしていま

す。兄弟姉妹で参加する子や幼児の頃から参加している子は、そ

の後も継続して行事に遊びに来ている印象です。そうしたイベン

トが児童館に来るきっかけになれるのであれば、今後も地域とし

て協力していければと思います。

 柴田委員長 次に、議題（４）令和６年度・令和７年度のトピックスについ

て、事務局からお願いします。

 事務局

（課長補佐）
（議題（４）について資料３より説明）

 加藤（泉）委員 中学生は勉強のためであれば、図書館や新池交流館などに行っ

ています。開館時間延長事業ではどういった目的で中高生に利用

してほしいとお考えでしょうか。

 事務局

（課長補佐）

実際に児童館に来た中学生は、卓球で遊ぶ子もいれば、塾の時

間までのつなぎの居場所として利用する子もいました。

中高生向けに難易度の高いゲームを用意したりもしましたが、

小さい頃に触れたボードゲームを懐かしんでやっている子ども

たちもいました。自由な過ごし方をしてもらえればと思います。

 柴田委員長 令和７年度から実施場所を中部児童館に変更して、何か変化は

ありましたか。

 事務局

（課長補佐）

　利用者数としては、令和６年度よりも少なくなっていますが、

中学校が別れた旭小学校区の子どもが、延長時間中に中部児童館

で一緒に遊ぶ姿が見られるなどの利点があると感じました。

 浅井委員 　中高生の居場所づくりを目的とするならば、市内の中学校区そ

れぞれで実施することは難しいでしょうか。昨年度のように隔週

で実施する形でもいいと思いますが、各中学校区にあれば行きや

すくなると思います。

 鈴木委員 　同じく、やはり近くにないと行きづらいと思います。暗くなる

季節は特に、保護者としても心配です。

 事務局

（課長補佐）

　実施場所を含め、開館時間延長の実施内容については来年度に

向けて検討していきたいと思います。

 柴田委員長 次に、議題（５）のその他について、事務局からお願いします。

 事務局

（課長補佐）

　今後の会議開催予定についてお知らせします。

本年度中の開催予定はありません。次回は来年度の同時期の開催

を考えております。

 柴田委員長 事務局から今後の予定についてお知らせがありました。他に委

員の皆様から何かありましたら発言をお願いします。

 梶川委員 児童館の活動について、より子どもたちに知ってもらうために

は学校の協力も必要だと考えています。児童館だよりを配布する

6

 際に、児童館がどんなところかお伝えいただくなど、学校の先生

方にもご協力いただければと思います。

 柴田委員長 　本日予定しておりました議題は全て終了いたしました。

　議事進行にご協力いただき、ありがとうございました。

　これをもちまして、令和７年度第１回尾張旭市児童館運営委員

会を閉会いたします。ありがとうございました。

令和７年度第１回尾張旭市児童館運営委員会　次第

日時　令和７年１０月２８日（火）

午前１０時から

場所　尾張旭市役所　南庁舎３階　講堂２

１　開　会

２　議　題

⑴　委員長の選出について

⑵　令和６年度の実績報告について　　　　　 　　　　資料１-１、１-２

⑶　令和７年度行事計画について　　　　　　　　　　資料２

⑷　令和６年度・令和７年度のトピックス　資料３

　⑸　その他

３　閉　会

 資料１－１

令和６年度の実績報告について

１　令和６年度の主な児童館行事実績等

２　令和６年度の児童館年間延べ利用人数・・・詳細は資料１－２のとおり

　　８２，５４１人（令和５年度：７５，４３８人、平成３０年度：１２１，１４５人）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※新型コロナ流行以前

　　→　利用者数が増加傾向にあるが、依然として新型コロナの流行以前ほどの利用はない。

影響が続いている印象がある。

３　児童館からの情報発信

　⑴　広報おわりあさひへの記事の掲載

　⑵　市ホームページへ掲載(行事・イベント情報)

　⑶　あさぴー子育て応援ナビ

　⑷　児童館だより（毎月発行）

行事名 実施日及び実施場所 状況

各種教室・ひろば 随時

じどうかんフェス

６月１日（土）

１２月７日（土）

各児童館

６月１日　　参加者：８５４人

１２月７日　参加者：７８３人

 児童館対抗

オセロ大会
６月１５日（土）

スカイワードあさひ
参加者：３２人

優　勝：平子児童館

 児童館対抗

けん玉大会
８月３１日（土）

スカイワードあさひ
参加者：３６人

優　勝：旭丘児童館

 児童館対抗

卓球大会
３月８日（土）

市体育館
参加者：４９人

優　勝：本地ヶ原児童館

（単位：人）
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 （前年合計）

幼児 210 200 259 272 198 223 280 248 211 209 274 318 2,902 2,742
小学生 421 318 377 723 475 405 473 280 329 204 234 522 4,761 3,685
中学生 46 11 17 19 95 6 31 2 9 5 9 23 273 206
その他 163 187 204 197 148 179 211 199 175 153 195 230 2,241 2,204
合計 840 716 857 1,211 916 813 995 729 724 571 712 1,093 10,177 8,837
幼児 136 119 149 148 125 167 145 165 131 153 150 152 1,740 2,060
小学生 343 445 529 769 519 341 428 388 433 310 258 459 5,222 4,316
中学生 35 21 19 30 45 12 29 30 32 43 58 61 415 271
その他 149 125 154 140 112 149 130 160 121 137 141 130 1,648 1,882
合計 663 710 851 1,087 801 669 732 743 717 643 607 802 9,025 8,529
幼児 123 114 171 111 83 112 149 137 122 106 97 129 1,454 1,754
小学生 530 543 529 766 379 480 533 454 494 293 379 653 6,033 6,437
中学生 162 31 35 112 105 34 63 21 23 20 29 52 687 293
その他 128 117 174 107 86 97 132 129 122 95 87 109 1,383 1,658
合計 943 805 909 1,096 653 723 877 741 761 514 592 943 9,557 10,142
幼児 116 151 148 117 69 122 161 138 125 103 119 208 1,577 1,530
小学生 368 353 314 498 327 226 297 275 342 275 346 351 3,972 2,845
中学生 5 0 5 14 2 8 10 3 13 2 4 15 81 109
その他 126 149 139 127 71 102 127 123 104 85 93 102 1,348 1,268
合計 615 653 606 756 469 458 595 539 584 465 562 676 6,978 5,752
幼児 84 110 140 85 45 104 140 103 106 105 103 137 1,262 1,141
小学生 913 685 813 1,152 880 634 607 533 617 551 510 769 8,664 8,457
中学生 27 9 7 21 22 0 5 20 7 10 3 22 153 118
その他 90 94 112 72 41 88 102 76 78 64 84 82 983 1,027
合計 1,114 898 1,072 1,330 988 826 854 732 808 730 700 1,010 11,062 10,743
幼児 101 100 130 143 93 118 149 171 168 108 148 180 1,609 1,325
小学生 452 355 342 559 496 322 419 238 408 216 241 542 4,590 3,648
中学生 32 18 22 25 31 4 4 5 2 0 16 8 167 196
その他 98 98 125 128 91 116 136 152 164 95 134 167 1,504 1,262
合計 683 571 619 855 711 560 708 566 742 419 539 897 7,870 6,431
幼児 90 75 120 107 89 126 217 177 165 178 150 186 1,680 1,344
小学生 312 287 462 555 660 665 389 332 421 238 275 437 5,033 3,013
中学生 40 8 8 9 33 0 8 1 8 6 6 7 134 98
その他 83 67 101 102 88 130 167 124 119 135 108 131 1,355 1,438
合計 525 437 691 773 870 921 781 634 713 557 539 761 8,202 5,893
幼児 100 143 137 82 98 144 125 107 85 85 148 131 1,385 1,393
小学生 437 311 469 539 294 429 408 379 396 231 285 368 4,546 5,044
中学生 84 57 54 34 87 6 14 6 4 12 0 17 375 759
その他 104 142 134 90 97 139 134 106 93 70 121 104 1,334 1,257
合計 725 653 794 745 576 718 681 598 578 398 554 620 7,640 8,453
幼児 111 123 161 137 51 170 181 152 119 142 140 136 1,623 1,167
小学生 835 590 655 1,297 1,119 770 658 544 621 539 438 701 8,767 8,262
中学生 28 14 5 55 75 4 12 20 16 9 3 39 280 167
その他 85 108 135 121 49 145 157 134 102 114 112 98 1,360 1,062
合計 1,059 835 956 1,610 1,294 1,089 1,008 850 858 804 693 974 12,030 10,658
幼児 1,071 1,135 1,415 1,202 851 1,286 1,547 1,398 1,232 1,189 1,329 1,577 15,232 14,456
小学生 4,611 3,887 4,490 6,858 5,149 4,272 4,212 3,423 4,061 2,857 2,966 4,802 51,588 45,707
中学生 459 169 172 319 495 74 176 108 114 107 128 244 2,565 2,217
その他 1,026 1,087 1,278 1,084 783 1,145 1,296 1,203 1,078 948 1,075 1,153 13,156 13,058
合計 7,167 6,278 7,355 9,463 7,278 6,777 7,231 6,132 6,485 5,101 5,498 7,776 82,541 75,438

資料１－２
令和６年度  年間利用実績

児童館名/月

藤池

白鳳

平子

本地ヶ原

瑞鳳

三郷

中部

旭丘

渋川

総合計

 資料２
令和７年度　児童館行事計画

月 全　館　行　事

児　童　館　行　事
教　室　活　動  小・中学生 幼児親子

4

【全館共通】

・体力あそび…毎月

・おこしものづくり
・豆まき

【鑑賞イベント対象館】
（マジックショー人形劇、ミニコ

ンサート　等）

○旭丘・渋川・本地ヶ原・瑞鳳

白鳳・中部

【各児童館】

○藤池児童館

あそびの会   チャレンジ会

工作会     　　など

○白鳳児童館

あそびの会　　　工作会
チャレンジ会
むかし遊び　など

○平子児童館

けん玉チャレンジ　工作会
チャレンジ会　　あそびの会
など

○本地ヶ原児童館

あそびの会　　チャレンジ会
オセロ対戦　　工作会
けん玉チャレンジ会　など

○瑞鳳児童館

あそびの会　　けん玉タイム
チャレンジ会　工作会
天下タイム　など

○三郷児童館

あそびの会　　工作会
考えてみよう!やってみよう!
ドッチボールタイム　など

○中部児童館

あそびの会　　　工作会
チャレンジ会
けん玉チャレンジ　　など

○旭丘児童館

　チャレンジ会　　あそびの会
　工作会　けん玉チャレンジ
　など

○渋川児童館

あそびの会　工作会
けん玉タイム　　　など

【全館共通】

◎子育てひろば
・ぶどうひろば（２歳児親子）
　　毎週火曜日
・ばななひろば（１歳児親子）
　　毎週木曜日
・いちごひろば（０歳児親子）
　　毎週月曜日

◎おはようサロン

　　毎週水・金曜日

・幼児クリスマス会（12/５）

・おこしものづくり

・豆まき

【各児童館】

○藤池児童館
おはなしひろば　など

○白鳳児童館
にこにこひろば　など

○平子児童館
マミータイム　　など

○本地ヶ原児童館
るんるんタイム　など

○瑞鳳児童館
わくわくランド　わらべうた
ずいほう子育てひろば
作っちゃお！　など

○三郷児童館

幼児親子工作会
読み聞かせ会　など

○中部児童館

おはなし母さん　など

○旭丘児童館

読み聞かせにこにこサロン
など

○渋川児童館
にこにこタイム　わらべうた
びっくりずむ　　リトミック

など

【各児童館】

（小・中◇、幼児親子◎）

○藤池児童館
◇てづくり　◇かけっこ
◇羊毛　◇バランスボール
◇◎アート
◎親子あそび
◎バランスボール

○白鳳児童館
◇羊毛　◇押し花
◇サイエンス
◇エコテープ工作
◇◎運動あそび
◎バランスボール
◎アート

○平子児童館
◇押し花　◇七宝焼き
◇自然物工作
◇手作りアクセサリー
◇◎バルーン
◎バランスボール◎手作り

○本地ヶ原児童館
◇ドッチビー　◇押し花
◇羊毛　　　　◇図工
◇◎手作り
◎バランスボール
◎親子あそび

○瑞鳳児童館
◇テニス　　◇マジック
◇◎バランスボール
◇◎てづくり
◇◎バルーン

○三郷児童館
◇粘土　　　◇テニス
◇マジック
◇◎ヨガ
◇◎バルーン

○中部児童館
◇アロマ　　◇バルーン
◇版画　　　◇手作り
◇ドラムサークル
◎バランスボール
◎親子あそび　◎運動遊び

○旭丘児童館
◇羊毛　◇てづくり
◇クリニカルアート
◇バランスボール
◇紙バンド
◎体操　　　◎アート
◎産後ケア

○渋川児童館
◇フラワーアレンジメント
◇テニス
◇◎バランスボール
◇◎バルーン
◇◎粘土

5

（なわとび大会　３１日）

6

じどうかんフェス（７日）

☆児童館対抗オセロ大会

（1４日）

7

8

☆児童館対抗けん玉大会

（３０日）

9

10

11

12

じどうかんフェス（６日）

1

2

3

☆児童館対抗卓球大会

（７日）

資料３

令和６年度・令和７年度のトピックス

１　旭野高等学校との交流事業再開

　　新型コロナウイルス感染症流行の影響で途絶えていた、旭野高校軽音楽部との交流事業

を再開しました。

●　軽音楽部員がバンド編成でアニメ主題歌等を演奏

●　演奏の合間に、イントロゲームやお楽しみゲームなども

●　演奏後は、児童クラブ児童と一緒におやつを食べるなどの交流

２　開館時間延長試行児童館を中部児童館へ変更

　　令和６年度までの実施状況を踏まえて、見直しを行いました。

　　≪Ｒ６：成果・課題≫

●　少数だが、概ね毎回利用あり、一定のニーズ存在は確認

●　白鳳児童館は、旭野生徒の利用に利点あるが、中学生は西中生徒以外利用無し

　⇒　場所を市域中央へ変更し、全中学校区の生徒利用につなげる

　　　中学部活動のない木曜日、毎週開催で認知度向上を図る

●　夏休みなどの長期休業期間中は利用者ほぼ無し

　⇒　夏休みなどは開催なし

令和６年８月１日

白鳳児童館

参加者：児童館・児童クラブ　９３名

　　　　旭野高校軽音楽部　　４２名

令和６年１２月２３日

旭丘児童館

参加者：児童館・児童クラブ　７７名

　　　　旭野高校軽音楽部　　２６名

令和７年８月４日

瑞鳳児童館

参加者：児童館・児童クラブ　４３名

　　　　旭野高校軽音楽部　　３３名

変更前 変更後

実施場所 白鳳児童館 中部児童館

延長内容 隔週水曜日：２０時まで
毎週木曜日：１９時まで

※　夏休みなどは除く。